∇. Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil. Et vidimus. Gloria. Et vidimus.

R̄. The Word was made flesh, and dwelt among us: \* And we saw his glory, the glory as it were of the Only-Begotten of the Father; full of grace and truth.

∇. All things were made by him; and without him was made nothing. \* And we saw. Glory be to the Father, etc. \* And we saw.

The third Gospel, which forms the subject of the ninth Lesson, is the beginning of that according to St John, and is commented on by St Augustine: it speaks of the Eternal Generation of the Word.

BENEDICTIO. Verba Sancti Evangelii doceat nos Christus Filius Dei. R̄. Amen.

BLESSING. May Christ, the Son of God, teach us the words of the Holy Gospel. R̄. Amen.

## NINTH LESSON

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

Lesson of the holy Gospel according to John.

*Cap. I.*

In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Et reliqua.

*Ch. I.*

In the beginning was the Word, and the Word was with God, and the Word was God. And the rest.

Homilia sancti Augustini Episcopi.

Homily of St Augustine, Bishop.

Ne vile aliquid putares, quale consuevisti cogitare, cum verba humana soleres audire, audi quid cogites, Deus erat Verbum. Exeat nunc nescio quis infidelis Arianus, et dicat, quia Verbum Dei factum est. Quomodo potest fieri ut verbum Dei factum sit, quando Deus per Verbum fecit omnia? Si et Verbum Dei

Lest thou shouldst think that this is some commonplace thing, as thou art wont to do when men talk to thee, hear what it is thou art to think: *The Word was God*. After this, some infidel Arian will come forward and tell me that the Word of God was *made*. How is it possible that the Word of God could be made, when God

ipsum factum est, per quod aliud Verbum est? Si hoc dicis, quia hoc est Verbum Verbi, per quod factum est illud; ipsum dico ego unicum Filium Dei. Si autem non dicis Verbum Verbi, concede non factum, per quod facta sunt omnia. Non enim per seipsum fieri potuit, per quod facta sunt omnia. Crede ergo evangelistæ.

made all things *by* the Word? If this very word of God was also made, by what other Word was he made? If thou reply that the Word of the Word is the one by which he was made—then I will answer thee, that this very one is he whom we mean by the Son of God. But if thou do not say there is a Word that made the Word, then grant that he by whom all things were made was himself not made, since he by whom all things were made could not make himself. Therefore believe the Evangelist.